Dixit vero Josphat, Estne hic ullus
 propheta, ut possit ab eo osculum
 devotum? Respondit quidam sermoneus
 regis Iliadum, & ait: Est hic Eli-
 fass Saphati filius, qui ministravit Eliae,
 & aquam fudit super manus eius. Dixit
 Josphat: Vere, apud ipsos est ora-
 culum divinum: sic deservit ad eum
 rex Israel tanquam: Josphat rex Ju-
 daeum, necnon rex Edom filius. Dixit
 autem Elifas ad regem Israelis, Quid
 mihi recitas? Abs ad ophlas parvitas,
 & prophetas matris tuae. An illi rex
 Israelis, Reges ut vocantur modo si-
 cius delictorum, sed ut vocantur bene-
 volenti: ante tempus hoc delinavit
 Deus tribus hijs regibus, ut inspicat eos
 in manum Adabitarum? Dixit Elifas,
 Per Deum Dominum exercituum, coram
 quo misisti, nisi vulum Josphat
 constitissent, tunc, verere, haudquidem
 nec vererem ad te, nec aspice in te. Nunc
 autem adducite mihi psaltem, ut vulum
 deum: quem cum adduxissent ei, si-
 derunt pulsantes, descendit à se super eū
 propheta: Et dixit, Sic ait Deus, Ver-
 tum hoc vallis in totius cinis. Sic enim
 dixit Deus, Nec venio quidem, nec phi-
 vium videtis, nihilominus hoc vallis
 implebitur aqua, & bibetis vos, &
 jumenta jumentorum vestra. Per quoniam
 hoc numerū est apud potentia d. n. n. n.
 ad hoc cadere fuerit Moabitas in man-
 us vestras: Et venietis in omnia vobis ex-
 celsam: Et omnes civitates munitas
 omnesque regionem fortissimam omnes ar-
 bores pulcherrimas facietis, & omnes
 aquas fontium obstruabit, & pul-
 cherrimum quodque super lapidibus obstruet.
 Itaque sequenti die, quo tempore facti-
 sum offerri: contulerit, efflavit omnis aque
 tam copiose: & ex regionis Edom, ut
 ea terra sit impetente, cum ante au-
 didissent omnes Moabitas ad eum: sic reges
 illos ad praedam secum venientes congregati
 sunt quocumque gladio sepe accingebant,
 & omnes illos occiderunt, in limitibus. Et
 cum confugeret uno jans sole super a-
 quas, cum aqua operiret se aspectus Mo-
 abitarum, vide ut ea esse rubra velut san-
 guis. Et propter dixerunt, hoc sanguis regis
 est, nec aliunde est nisi ex pugna: quā
 inter se gesserunt munda se invicem:
 venit ergo O Moabite ad captivanda polle.
 Quare est percussit ad castra Israelita-
 rum, surgentes Israelitae invenerunt in Moabi-
 tas, ita ut ceteros videret ab eis: ita in
 iterū impetentes, transierunt Moabitas;

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp.

Cum Translatione LATINA.

Et projecterunt bonam partem omnem & destruxerunt urbes Et...
הערים יהודים וכל חלקיה טובה ישליכו אש

Et civitates destruxerunt: & omnem agrum optimam, mittentes singuli lapides, repleverunt: & universos fontes aquarum obtulerunt: & omnia ligna fructifera succiderunt...

Καὶ τὰς πόλεις κατέβησαν, καὶ ἅπασαν μερίδα ἀγαθὴν ἐβλήσαν ἀπὸ τῶν λίθων καὶ...

CAP. IV.

ad clamavit prophetarum filiorum uxoris de una mulier Et...
אלישע אחת מנשי בני הנביאים צעקה אל

Mulier autem quædam de uxoris prophetarum clamabat ad Elifeum, dicens: Servus tuus vir meus mortuus est...

Καὶ ἓν τῶν υἱῶν τῶν προφητῶν ἐλάλησεν εἰς τὴν γυναῖκα αὐτῆς λέγων...

Targum JONATHAN.

קדיא פניו וכל אחסנתא שפירא רמו נבר אבניה ומלאוהו אכול מנעו מיה סתמו וכל...
היהו יצא עקרו ער ולא אשתארת חבנת בקרחה ולא פתוהו ואחסתו קלעיה

Et urbes destruxerunt, & in omnem hereditate elegantem projecterunt quicquid lapidum fuit & impleverunt illam, & omnes scaturigines aquarum obtulerunt...

PARAPH. CHALD. Verfio Latina. Et urbes destruxerunt, & in omnem hereditate elegantem projecterunt quicquid lapidum fuit...

CAP. IV.

Et mulier una de filijs prophetarum clamavit ad Elifam, dicens: Servus tuus Gobadiah maritus meus mortuus est...

Et mulier una de uxoris prophetarum clamavit ad Elifam, dicens: Servus tuus Gobadiah maritus meus mortuus est...

Et mulier una de filijs prophetarum clamavit ad Elifam, dicens: Servus tuus Gobadiah maritus meus mortuus est...

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

27. Cum autem pervenisset ad prophetam Dei
 in montem, apprehendit pedes eius et accessit
 que Gahzi ut eam carceres: sed dixit ad cum
 propheta Dei, Permite illi, quoniam amarus
 est animus ejus, quod eleyavit me Dñs, nec in-
 dicavit mihi. At illa dixit, Postulavine filium
 à domino meo: nonne dixeram tibi ne postula-
 res mihi? Dixit ille ad Gahzi, Accinge
 lumbos tuos, & tolle baculum meum manu tua,
 & vade: si queoquam reperias, ne benedicas
 ei: & si quis benedixerit tibi, ne respondeas
 ei: & pone baculum meum super faciem pu-
 eri. Dixit autem mater pueri, Vivat Dñs, &
 vivat anima tua, non te deferam: quapropter
 furgens fecutus est eam. Porro Dñs Gahzi præcef-
 ferat eos, & posuerat baculum super faciem
 pueri: sed nec vox erat, nec qui auscultaret:
 quomobrem reversus est obvium illi, & indi-
 cavit illi, dixitque, Non evigilavit puer.
 Veniens ergo Elifuz domum, aspexit, & ce-
 cae puerum mortuum, & postum in lecto.
 Tum ingressus clausit ostium post se ambos, 3
 & cum orasset coram Domino, Ascendens 34
 prostravit se super ipsum puerum, posuitque
 os suum super os ejus, et oculos suos super
 oculos ejus, et manus suas super manus ejus:
 sic incumbendo ei, incaluit caro pueri. De- 35
 inde rediens ambulavit in domo, semel huc,
 & semel illic: tum ascendens incubuit ei:
 oscitavitque puer septem vicibus, & aperuit
 puer oculos suos. Deinde accessit Gahzi 36
 dixit, Voca Silumitidem istam: vocavitque
 eam: & cum ingressa esset ad eum, ait illi,
 Tolle filium tuum. Procidit illa ad pedes 37
 ejus, humi procumbens, tollensque filium
 suum egressa est: Elifuz autem reversus est 38
 in Galgala. Cæterum fames erat in terra, &
 filii prophetarum versabantur apud cum:
 quapropter dixit discipulo suo, Apta loco
 cacabum magnum, & coque pulmentum pro
 filiis prophetarum. Et egressus quidam in 39
 agrum ut colligeret malvas, invenit vitum
 agrestem, collegitque ex ea gnos: grossos
 agrestes pleni sua veste: & veniens iniecit in
 cacabum pulmenti, non enim noverat. De 40
 inde infudit viris illis ut comederent: cum-
 que comedisent ex pulmento, dixerunt, Mors
 est in cacabo. O propheta Dei: nec potuerunt
 comedere.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

Deinde accedens ad presens propheta 27
 Dei in montem, apprehendit pedes ejus: ac-
 cedens autem Gahzi ad eam ab ipso de-
 pellenda, dixit illi Dñs, Pater eam,
 quoniam in video animam ejus amaritudi-
 ne affectum: & quidem ignotum id
 erat mihi, quia Deus basid venterat
 mihi. Dixit illa, Postulaveram à do- 28
 mino meo protrem, & dixeram tibi, si
 concedatur mihi proles, ne frades ab ea
 vitium anilleme sua. Dixit ille ad Gahzi,
 Accinge lumbos tuos, & sume à virgâ 29
 meâ in manu tua ab: si quem ostenderit,
 ne saluato eum: & si quis te saluaverit,
 ne respondeo ei: & ponito virgâ meam
 contra faciem pueri. Dixit autem mater 30
 pueri, Per Deû, & per vitam tuam,
 nequaquam derelinquâ te: quare surgens
 sequutus est eam. Invenit Gahzi præcessit
 ei, & virgam posuit contra faciem
 pueri, nec loquutus fuerat, nec moverat
 sese: quapropter reversus abivimus saluus 31
 est ei, dixitque, ad eum, Non evigilavit puer.
 Cum ergo domû pervenisset Elifuz, & 32
 invenisset puerum mortuum, super lecto suo
 decubentem: Clausit ianua post iram:
 que, & deprecatus est Deum. Tum ascen- 33
 dens incubuit puero, posuitque os suum
 super os ejus, & oculos suos super oculos
 ejus, & vultu sua super vultu ejus: & spirans
 in eum calcificavit carnem pueri. Tum reversus 34
 in ambulavit per domum, & reversus con-
 fecendans inspiravit in eum: quare contortise
 puer oculos suos: & cum idem præcessisset
 sepe vitum, tandem aperuit oculos suos. 35
 Tum dixit ad Gahzi ministrum suum, Ad-
 voca Sunamitidam istâ, & advocavit eam.
 Clampus evasisset, corruit ad pedes ejus, & 36
 adoravit super terrâ, vultuque suo ad
 abis: Elifuz autem reversus est in Gal- 37
 galâ. Porro fames erat in diebus in terra, et
 discipulis prophetarum stabant coram eodis-
 sine ergo puero suo, Pone illud maximam,
 et coque pulmentum pro discipulis propheta- 38
 rum. Interim ingressus quidam in agrum
 colligendû malvas, reperit vitum in cam-
 po, collegitque ex ea colocythidans plenû
 vestem sua, & vitum, iniecitque in ollâ
 cibi: & quod ignoraret. Deinde exbau- 40
 servit vitum ut ederet: nec cum edisset
 ex pulmento, clamaverunt, dicens, Mors
 est in pulmento. O propheta Dei: nec po-
 tuerunt comedere.

Verfio SYRIACA cum interpretatione LATINA.

11 **١١** **١٢** **١٣** **١٤** **١٥** **١٦** **١٧** **١٨** **١٩** **٢٠** **٢١** **٢٢**

Trarus est Naamar, & a biens dicebar, Ego dicebam, Proculdubio egredierat in me, & flans invocabit nomen Domini Dei sui, morabiturque manum fitam super locum, & sanabor à lepra. Annan præstant Amnan & Phaphar fluvij Damafci omnibus aquis Israelis: ibo me lavaram in eis, & mundabor: versus itaque abibat indignandus: Accedentes autem servi ejus, dixerunt ei, Domine noster, si rem arduam dixisset tibi propheta, exequi iam oporteret: verum ecce rem levem tibi dixit, Vade, lava te, & mundare. Abiit ergo, lavitque se in Jordane septies, juxta sermonem prophetæ Dei; & restituta est caro ejus ut caro pueri parvi, & mundatus est. Tum reversus ad prophetam Dei ipse cum omnibus copiis suis, venit, stetitque ante eum, & ait, Nunc sanè cognovi quòd non sit Deus in tota terra, nisi in Israele. Jam vero accipe benedictionem istam à servo tuo. Dixit Elifaz, Vivat Dominus ante quem sto, non sum accepturus: & efflagitavit ab eo ut acciperet, sed noluit. Dixit aut cum Naaman, Quandoquidem non vis, detur servo tuo de terra ista onus duorum mulorum: quoniam non est impostorem facturus servus tuus holocausta & sacrificia alii deo, præterquam Domino. Hac in re condonabitne Dominus servo tuo? quam ingressus fuerit dominus mesophanum Remmonis ut illie adoret, (is enim innititur manibus meis) & in phano Remmonis adoravero? eum adoravero in phano Remmonis, condonabitne Dñs servo tuo hac in re? At illi, Vade in pace. Cùm quo profectus esset ab eo circiter stadium terræ, Dixit Gazzi discipulus Elifazi propheta Dei, Ecce pepercit dominus meus Naaman Admoax, quòd minus acciperet ab eo quod atrulerat: vivat Dominus, curram post eum, & accipiam ali- quid ab eo. Cuccurrit itaque Gazzi post Naamanem: quem videns Naaman post se currentem, descendit è curru obviam illi, & dixit ei, Pacificène venis? At illi, Pacificè: dominus meus mitat me, diciturque: Modò venerunt ad me duo viri de monte Aphrem ex filiis prophetarum: da eis talentum argenti, & duo para vestium.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

11 **١٢** **١٣** **١٤** **١٥** **١٦** **١٧** **١٨** **١٩** **٢٠** **٢١** **٢٢**

Indignatus Naaman discessit, ac dicebat: Annan poterat foras ad me prodire, & flans deprecari pro nomina Dei, Dei sui, sed que manu mo bilis non videtur, et leporem curare? Annan Evadit & Phapha flumina Damafci meliora sunt omnibus aquis regionis: Is æthiopia & quidem in eis lavabor, & curabor: sic convalescit abibat in eis. Sed accedentes aut cum servis ejus, aliquis fuit unus ex discipulis eius: O domine noster, quam rem dixisti in tibi dixit propheta, cuius executio adus fit apud te? At ut tibi dixit, Lavare, & curaberis. Abiit itaque, Lavavit se in Jordane septies: per omnia quædam, quædam dixerat propheta Dei: & rediit: et esset caro ejus ut caro pueri parvi, et sanatus est. Dixit ad discipulum prophetæ Dei reversus: Tu cum videris factum, stetit coram eo, et ait: Hodè cognovi multum esse in terra. Deum patrem patrem Deum, Deum Iherusalem. Nunc ergo accipe manus expiationem de manu servi tui. Dixit illi, Per Deum sempiternum non accipiam: & quomodo institeris? aqua cum tu acciperet, non tamen accipit te. Dixit aut cum Naaman interrogans, Remittit ista modo servo tuo alportare: & hinc usque pulverem quantum sero possunt duo muli? non enim facturus est postquam servus tuus habebit aquam vitæ, manu in sacrificium idolis gentium, sed sibi Deo. Nam rem quam proposui, condonavit mihi Deus servo tuo? Nam si ego, quam ascenderit domus mea in idem Remmonis ad adorandum tibi, iniquus manus mee, ego inquam deinde adoravero in sede Remmonis in sacello meo; num condonabit Deo servo tuo quod proposui? At illi, Vade in pace: et discessit à conspectu illius. Cùm in itinere suo per illam regionem transisset, Advocavit Gazzi discipulus Elifazi propheta Dei dicens: Quando à carnis me se dominus meus ab accipiendo quod attulit Naaman Arameus? per Deum sempiternum cur cum post eum, ut aliqui dixerunt ab eo. Cuccurrit ergo Gazzi post Naamanem: videritque Naaman hominem post se currere: rem exiit in curru suo, et ait illi, Adhuc consilio quam bona est salutis? Bona, inquit: misit me dominus meus ad te, dicens: Percurrerunt ad me modo duo juvenes à monte Ephraim: eis discipulis præstavit, Da quæ sit eis et ageno quæ sit, et ex vestibus duos stolas. Dixit Naaman, Rogo te, in gratia habere: accipies duo quædam, & institeritque apud eum: et ligavit duo quædam in stolis duos & vestibus.

Verfio SYRIACA cum interpretatione LATINA.

12 * Respondit unus ex ferris ejus. Nemo quidem
 ex nostris domine mi rex est tibi: sed Elifaeus
 propheta qui est in Israele, indicat regi Isra-
 elis quicquid agis in penetrati cubilis tui.
 Dixit, ite, videte ubi sit, ut miram & adu-
 cam eum. Cūque indicasset ei & dixisset,
 Ecce in Dortho; Misse illic equos & equites,
 & exercitum validum, qui noctu venientes
 circumdederunt civitatem. Confluentes autem
 minister prophetae Dāi ut exiret, egressus vidit
 exercitum ambientē civitatem cum equis
 & equitibus; quare dixit ad eum juvenis ejus,
 Heu Domine mi, quomodo faciemus? Ait illi,
 Ne timeas, quoniam plures sunt qui nobiscum
 sunt, quam qui cum eis. Oravitque Elifaeus
 coram Domino, & ait, Domine aperi oculos
 ejus ut videat: aperuitque Domius oculos
 pueri, & vidit, & ecce montem plenum
 equis & equitibus igneis circum Elifaeum.
 Cūque descendissent ad eos, oravit Elifaeus
 Dominum et ait, Percute populum hunc uni-
 versam caligine oculorum: percutisti eos
 caligine juxta sermonem Elifaei. Dixit autem
 ad eos Elifaeus, Non est haec via, neque haec
 est civitas: venite mecum, & perducam vos
 ad virum quem queritis: duxit autem eos in
 Samariam. Cūque venissent in Samari-
 am, dixit Elifaeus, Domine, aperi oculos istorum
 ut videant: aperuitque Dñs oculos eorum,
 & viderunt ecce fe esse in Samaria. Dixit rex
 Israelis ad Elifaeum, cūm vidisset eos, Percu-
 tionēne percutiam eos pater mi? Ait illi,
 Ne percutias eos: quos gladio & arcu tuo
 captivos abduxeris, hostruēdabis: appone
 eis panem et aquam, ut edant ac bibant, ab-
 eantque ad dominum suum. Apparuit igitur
 eis convivium splendidum, et comederunt ac
 biberunt: tum remisit eos, et abierunt ad
 dominum suum: nec perrexerunt deinceps
 turmæ Adumzorum venire ad limitem Isra-
 elis. Post haec congregavit filius Hadad rex
 Adum universas copias suas, et ascendens ca-
 stris posuit contra Samariam, et oppugnavit
 eam. Orta est autem fames magna in Sa-
 maria dum illi obfederent eam: adeo ut caput
 asini venditum fuerit obloginta argenteis, et
 quarta pars cabi stercoreis columbii, quin-
 que argenteis.